



Município de Itajubá

Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Entidade: 000 - CONSOLIDADO

Período: 5º Bimestre

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		5º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	249.924.130,32	249.924.130,32	37.348.408,92	36.994.591,38	207.519.769,60	200.683.639,09	49.240.491,23
Tributárias	42.448.867,14	42.448.867,14	6.681.402,66	6.711.852,00	35.727.831,30	37.957.434,21	4.491.432,93
Impostos	39.212.867,14	39.212.867,14	6.322.287,00	6.119.006,36	32.867.167,00	34.054.558,38	5.158.308,76
IPTU	13.425.867,14	13.425.867,14	1.523.052,00	1.513.961,85	12.023.809,00	12.056.149,40	1.369.717,74
ISSQN	19.123.000,00	19.123.000,00	3.814.298,00	3.094.877,14	15.766.919,00	15.496.126,82	3.626.873,18
ITBI	2.623.000,00	2.623.000,00	426.339,00	552.405,38	2.162.746,00	2.581.613,95	41.386,05
IRRF	4.041.000,00	4.041.000,00	558.598,00	957.761,99	2.913.693,00	3.920.668,21	120.331,79
Taxas	3.236.000,00	3.236.000,00	359.115,66	592.845,64	2.860.664,30	3.902.875,83	-666.875,83
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	6.400.000,00	6.400.000,00	1.167.651,00	1.180.753,18	5.215.564,00	5.148.941,70	1.251.058,30
Patrimoniais	3.150.335,66	3.150.335,66	599.226,00	204.694,96	2.507.219,00	974.511,86	2.175.823,80
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.140.000,00	1.140.000,00	116.236,00	180.544,67	992.757,00	1.083.502,29	56.497,71
Transferências Correntes	193.807.927,52	193.807.927,52	28.243.424,26	28.248.464,09	160.964.689,30	153.491.929,28	40.315.998,24
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	2.977.000,00	2.977.000,00	540.469,00	468.282,48	2.111.709,00	2.027.319,75	949.680,25
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	15.447.904,34	15.447.904,34	3.866.746,34	168.870,77	12.730.852,34	2.979.596,69	12.468.307,65
Operações de Crédito	5.644.000,00	5.644.000,00	903.416,00	0,00	3.907.522,00	263.148,30	5.380.851,70
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	1.860.000,00	1.860.000,00	1.000.000,00	0,00	1.860.000,00	0,00	1.860.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	7.943.904,34	7.943.904,34	1.963.330,34	168.870,77	6.963.330,34	1.532.060,49	6.411.843,85
Transferências de Capital - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.387,90	-4.387,90
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	21.193.000,00	21.193.000,00	2.928.024,30	1.971.277,85	17.532.491,22	15.741.856,26	5.451.143,74
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA TOTAL (A - A1 + B - C + D)	244.179.034,66	244.179.034,66	38.287.130,96	35.192.184,30	202.718.130,72	187.921.379,52	56.257.655,14
---	-----------------------	-----------------------	----------------------	----------------------	-----------------------	-----------------------	----------------------

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			5º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	217.351.405,55	3.139.294,10	220.490.699,65	30.081.358,25	34.409.989,68	189.261.677,21	171.297.381,83	31.229.022,44
Pessoal/Encargos Sociais	96.955.890,47	-800.951,90	96.154.938,57	15.564.576,22	15.623.522,52	76.639.370,46	76.580.178,17	19.515.568,11
Juros/Encargos da Div. Int.	980.000,00	356.900,00	1.336.900,00	88.027,37	189.699,86	1.171.034,15	1.003.514,64	165.865,85
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	119.415.515,08	3.583.346,00	122.998.861,08	14.428.754,66	18.596.767,30	111.451.272,60	93.713.689,02	11.547.588,48
DESPESAS DE CAPITAL (F)	26.741.629,11	5.786.992,22	32.528.621,33	1.435.814,53	1.294.138,10	13.756.626,88	7.636.504,36	18.771.994,45
Investimentos	22.271.629,11	6.143.892,22	28.415.521,33	1.380.576,04	723.655,05	10.435.924,36	4.844.072,37	17.979.596,97
Inversões Financeiras	13.000,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00
Amortização da Div. Interna	4.457.000,00	-356.900,00	4.100.100,00	55.238,49	570.483,05	3.320.702,52	2.792.431,99	779.397,48
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	84.000,00	-60.000,00	24.000,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	244.179.034,66	8.866.286,32	253.045.320,98	31.517.172,78	35.704.127,78	203.018.304,09	178.933.886,19	50.027.016,89

	5º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	3.675.011,52	0,00	0,00	15.096.924,57
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	0,00	511.943,48	8.987.493,33	0,00

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Rodrigo Imar Martinez Riêra	90681460687	
Contador	Frank José Gonçalves	494.154.096-49	062415/O-7
Controle Interno	Alberto Carlos da Silva	00586814698	